

Regionkontoret
Hälso- och sjukvård
Anders Åkvist
Regional chefläkare

Tjänsteskrivelse

Datum	Diarienummer
2020-10-21	RS200253

Regionstyrelsen

Tjänsteskrivelse Inrättande av regionalt råd för medicinsk etik

Förslag till beslut

Regionstyrelsen beslutar att

- uppdra åt hälso- och sjukvårdsdirektören att inrätta ett råd för medicinsk etik i Region Halland
- finansiera rådet för medicinsk etik inom befintlig budget för hälso- och sjukvårdsavdelningen på Regionkontoret

Sammanfattning

Region Halland har genom Hallands sjukhus (HS) arbetat med ett etiskt råd sedan 2013. Samtidigt är frågeställningarna från sjukhuset i många delar inte unika utan kan tillämpas inom både psykiatri, närsjukvård och inom kommunernas hälso- och sjukvård. Det märks en successivt ökad etisk komplexitet i såväl hälso- och sjukvårdens verksamheter, bland annat som en följd av ökad utveckling mot god och nära vård, såväl som när det gäller vissa regionala beslut (exempelvis dyra läkemedel och ordnat införande av behandlingsmetoder). Det finns också en ökad nationell efterfrågan på regionala etiska stödfunktioner. Som ett svar på detta behov föreslås inrättandet av ett regionalt råd för medicinsk etik som får till uppgift att

- verka för ett mer gemensamt och kvalitativt etikarbete inom Region Hallands vårdverksamheter
- löpande operativt arbete med etikperspektivet i regionövergripande frågor
- utgöra extern kontaktyta i medicinsk-etiska frågor

Bakgrund

I takt med den snabba utvecklingen inom medicinsk forskning och behandling ställs sjukvården inför allt fler komplexa frågor. Av denna anledning valde Hallands sjukhus att

2013 inrätta ett etiskt råd sammansatt av en tvärprofessionell grupp från samtliga utbudspunkter. Rådets uppgift var att sprida kunskap kring etiska frågeställningar samt utveckla metoder för en kliniskt förankrad etisk dialog. Svensk lagstiftning och medicinsk-etiska riktlinjer har utgjort grunden för etikrådets arbete.

I samband med att *Rapport till Region Halland avseende det etiska arbete som pågår inom Hälso- och sjukvården i Halland* släpptes i februari 2020 beslutade Regionstyrelsens hälso- och sjukvårdsutskott att uppdraga åt Regionkontoret att återkomma med förslag om ett råd för medicinsk etik i regionen. Behovet av ett råd för medicinsk etik har under Coronapandemin förstärkts ytterligare och inte minst behovet av en samverkan med kommunala vårdgivare.

Representation och huvudsakliga uppgifter

Rådet föreslås under uppstartsfasen (hösten 2020 och under 2021) få en tillfällig sammansättning bestående av representanter från Region Hallands hälso- och sjukvårdsförvaltningar samt Regionkontoret. Representanterna nomineras från dessa förvaltningar och utses därefter av hälso- och sjukvårdsdirektören. I första hand utses deltagare utifrån den kompetens de kan tillföra rådet men representation från olika delar av organisationen eftersträvas för att stärka relevans och legitimitet för rådets arbete. När uppstartsfasen är genomförd kan sammansättningen därmed förändras utifrån identifierade behov. Till rådet knyts även kommunikatör, etiker från något av landets lärosäten och ett administrativt stöd. Intressenter från närliggande områden, såsom kommunernas hälso- och sjukvård, sakkunskap i läkemedelsfrågor etc. knyts till rådet efter behov. Rådet är rådgivande inför ordinarie beslutsfattares beslut, har inte omröstningar och fattar inga egna beslut. Forskningsetiska frågor behandlas inte i rådet för medicinsk etik. Region Hallands råd för medicinsk etik bör vara representerat i nuvarande Prioriterings- och evidensrådet (PER) via sin ordförande.

Rådet får tre huvudområden för sitt arbete.

- Verka för ett mer gemensamt och kvalitativt etikarbete inom Region Hallands vårdverksamheter genom arbete med kunskapsinhämtning, kunskapsspridning och främjande av diskussion i etiska frågor. Detta innebär att det arbete som påbörjats i Hallands sjukhus etiska råd vidareutvecklas för att omfatta samtliga förvaltningar inom hälso- och sjukvårdsuppdraget.
- Löpande arbete med etiska perspektiv på tillämpningen av vissa nya forskningsrön, läkemedel och andra behandlingsmetoder.
- Utgöra extern kontaktyta i medicinsk-etiska regionövergripande frågor gentemot exempelvis andra vårdgivare och nationellt.

Ekonomiska konsekvenser av beslutet

Finansieringen av rådet för medicinsk etik ryms inom befintlig budget för hälso- och sjukvårdsavdelningen på Regionkontoret. Verksamhetskostnaderna bedöms under perioden 2020-2021 uppgå till ca.100 000 kr, vilket avser att täcka administrativa kostnader, arvode till adjungerad etiker från lärosäte, deltaganden på nationella konferenser samt möjligheten att arrangera föreläsningar och utbildningstillfällen inom Region Halland.

Regionkontoret

Jörgen Preuss
Regiondirektör

Martin Engström
Hälso- och sjukvårdsdirektör

Styrelsens/nämndens beslut delges

Samtliga hälso- och sjukvårdsnämnder